o

COMUNEDIS. ALESSIO SICULO
(Citta Metropolitana di Messina)

N. l ],-!"'3. Reg. del _50-0 L Aol

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

OGGETTO: Approvazione di accordo transattivo — (Vodafon Italia s.p.a.) — Autorizzazione alla
sottoscrizione.

L'anno duemilaventuno il giorno 20 del mese di Settembre alle owé/, ) € scgmnti@

| Comunale e nella consieta sala delle adunanze| in seguito ad invito di convocazione, si & viunita la

Giunta Municipale con "intervento dei Signori:

Presenze
1. Foti Nunzie Giovanni i &Roﬁﬂwpﬂm . Sindaco ?
{0487

2. Foti Santo < 1/ Vice Sindaco

_ Vids a@gg)ﬁmfp [
3. Carnabuci Virginia ' ) Assessore A
4. Ferlito Natale Assessore PI
5. Trischitta Rosario Ql QQéla G Assessore

Non sone intervenuti gli AssessoﬁgQﬂQA: \8] - @ghi\p)édc,@

Presiede il Sindaco.

Assiste con funzioni vérbalizzanti il Segretario del Comune Doit.ssa Antonella Li Donni.

IL Presidente, constatato che il numero dei presenti ¢ legale, dichiara aperta la seduta e mvita i

convenuti a deliberare sull*argomento in pggetto specificato.




Il Segretatio Comunale, collegata in videoconferenza, attesta che la Giunta
Municipale, in data odierna, si svolge in videochiamata, tramite collegamento
wathsapp ai sensi dell’art.73 del D.L.18/2020.

Risultano collegati il Sindaco, il vice sindaco Foti, e I'assessore Trischitta R.

Risultano assenti gli assessori Carnabuci V. e Ferlito N.

LA GIUNTA MUNICIPALE
Esammato il documento IStJ‘UﬁGrICJ che precede redatto dal resp@nsablle del procedlmento
amministrativo, che si assume @ motwazmne del presente proWedlmento ‘ _
Visto I' allegato parere del responsabﬂe del servizio, reso ai sensi dell' art.1 left. h)

j comma 1 L. R. n. 48/91 cosl come modificato dall' art.12 della L.R.n. 30 del 23.12.2000;

Visto I' allegato parere sulla proposta di deliberazione di cui al presente provvedlmento

Ufficio di ragioneria resc ai sensi dell' art.1 lett. h) comma 1,
art42 della L.R.n. 30 del 23.12.2000, in of:ine

-

reso dal reaponsamle dell
L. R. n. 48/91 cosi zome modificato da[l

alla regolarita contabile;”
Visto " art. 12 della L.R..n.30 del 23 12; 2000
ita la proposta dell” Assessore o del Smdaco;‘

N

'A-v-oti unanimi espressi nelle modalita dilegge, . = | - .

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui'si intendona ripetute e trascritie:,

1. Approvare, come in effetti approva, il documento istruttorio che precede in
_premessa citato alleg ato alla 'pres'erit_e' '

2. Dichiarare con separata votazione unanime il presente atto

immediatamente esecutivo, per.l' urgenza.



Comune di S. Alessio Siculo
_ Citta Metropolitana di Messina
Proposta di deliberazione da sottoporre alla Giunta Municipale

OGGETTO: Approvazione di accoido transattivo- (Vodafone Italia s.p.a)- Autorizzazione alla
sottoscrizione,

Premesso:
Che in osservanza alle disposizioni di legge, al fine di consentire la pubblicazione degli atti
amminisirativi e rendere partecipi i cittadini della vita amministrativa e politica & stato realizzato i
sito internet istituzionale "‘WWW.comune.santalessiosiculo,m’e.it_;
Che la Ditta Vodafone Italia S.p.d , con sede in Ivrea (TO) via Jervis n.13,406 ha notificato al
Comune di S.Alessio Siculo un decreto ingiuntivo n.938 emesso dal tribunale dj Messina a
segutito di mancata opposizione detto decreto veniva notificato al Comune in forma esecutiva in
data 11/01/2021,in data 12 /02/2021 ,il decreto ingiuntivo 1n.938/2020 emesso dal Giudice di Pace
di Messina (in breve anclie “secondo decreto ingiuntivo “).A seguito della mancata opposizione nel
termine previsio dall’arf.641 c.p.c. ,detto decreto veniva notificato al Comune in forma esecutiva in
data 28/05/2021; _
Le parti ,al fine di evitare i costi i tempi e I"alea di un’azione esecutiva, hanno deciso di definire la
controversia tramite reciproche concessioni raggiungendo un’intesa ;

-~ Che la Vodafone Italia s.p.a. ha sollecitato il pagamento del debito pregresso;

Valutato opportuno definire I"esposizione debitoria al fine di chindere le pendenze relative ai
precedenti rapporti di collaborazione instaurati con la Vodofane Italia s.p.a.;

Che con delibera n.28 del 27.09.2016 il Consiglio Comunale ha approvato il ricorso alla procedura
di riequilibrio finanziatrio pluriennale ai sensi degli artt. 243 bise segg. del D.Lgs. 267/2000™ .; _
Che il Consiglio Comunale con delibera n. 14 del 10/01/2017 ha approvato il piano di riequilibrio
finanziario sensi dell’art. 243 bis del D.Lgs n.267/2000, cosi come modificato dal D.L. n.174 del
10/10/2016;

Rilevato che:

-Al fine di risolvere bonariamente la questione “de qua” & intenzione del Comune di S.Alessio S.
addivenire ad una transazione al sensi dell'art.1965 del codice civile che testualmente recitar

“La transazione & il contratto con il quale le partj facendosi reciprache concessioni, pongono fine
ad una lite gid incominciata o prevengono una lite che pud sorgere tra di loro, Con [e reciproche
concessioni si possono creare, modificare o estinguere anche rapporti diversi da quello che ha
formato oggetto della pretesa e della contestazione delle parti”;

-Che ¢ interesse di entrambi le parti, pervenire ad una soluzione amichevole volta a concordare
forme e modi per una soddisfazione degli interessi reciproci, oltre che a tacitazione di ogni pretesa
economica;

-Che su proposta dell’Ente & a seguito di trattative intercorse con * Vodafone Halia s.p.a” | sono
state  dilazionate le wodalitd di pagamento sui diversi esercizi finanziari, con contestuale rinuncia
degli interessi maturati e maturandsi,

- -Che la  “Vodafone Ttalia s.p.a, ha dichiarato di condividere il contenuto dello schema di
transazione sottoscrivendolo;



-Che la proposta transattiva appare conforme all’interesse pubblico del Comune che, in ¢aso di
contenizioso, sarebbe esposto ad affrontare ulteriori spese ed € contraddistinta dalle seguenti
modalitd di pagamento;

Imperto complessivo € 11.551,62, sara corrisposto in due rate secondo la seguenti scadenze:

no1rata € 577581  scadenza 30 settembre 2021 ¢ nom oltre 4 mezzo benifico bancario al
codice IBAN  ITO7A0200805364000002214269 indicando nella  causale il codice
cliente(7.2208660);

n.2rata- € 5,775.81 scadenza 01 gennaio 2022 ¢ non olire a mezzo bonifice bancario al codice
IBAN 1T07A0200805364000002214269 indicando nella causale il codice cliente(7.2208660);

con rinuncia agli ulteriorl interessi maturati e maturandi sulle singole rate, a tacitazione di ogni
ulteriore pretesa eventualmente scaturente e/o comurue connessa;

Ritenuto di dover predisporre gli atti propedeutici alla formalizzazione dell’atto transattivo con
I"adozione di apposita delibera di GM per procedere conseguentemente alla relativa sottoscriziorne;
Vista la delibera di GM n.23 del 14/03/2019 di approvazione organigramma delle funzioni delle 4
aree;
Vista la delibera n.13 del 19/02/2021 di approvazione del bilancio di previsione 202 1-2023;
Visto 1l parere favorevole del revisore dei conti, ai sensi dell’art.239, comma |1, lett.b,num.6, agli
atti dell*ufficio;
Visti, altresi:

il D.1gs. 267/2000;

il Dlgsn.118/2011;

Part.1965del c.c;

la L.R. n,30/2000;

la legge n.241/90 ¢ smi;

lo Statuto e il regolamento uffici e servizi dell’ente;

PROPONE

Di stabilire che le premesse cosfitniscono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

Di prendere atto ed approvare |'accordo Transattivo( allegato A) tra il Comune di S.Alessio Siculo e
la “Vodafone Italia s.pa.” via Jervis n. 13 Ivrea (TO) -P.Jva: 08539010010 , teso alla definizione
del eredito vantato dalla Vodafone Italia s.pa. per € 11.551,62 ; _

Di autorizzare il responsabile dell’area economico-finanziaria alla sottoscrizione dell’atto
transattivo di cui sopra,allegata alla presente quale parte integrante e sostanziale;

Di dare atto che la copertura al presente -atto & garantifa come da  attestazione del responsabile
finanziario dell’ente; _

Di trasmettere il presente dispositivo al responsabile dell’area finanziaria per gli adempimenti di
propria competeriza; _

Di assolvere gli obblighi di pubblicazione ai sensi del D.Lgs n.33/2013.

— 1 ) J—
-— o, ]_[ Prop()ng te - .
J h = | I { 1. _;_},,‘.
- I 1 '(;f(‘_‘ 'i")‘ J LA . .J NS
1 t_'g‘.:.“v} JI f/lr o
i LA e
L { )



(Citta metropolitana di Messina)

Accordo Transattivo
Da stipularsi tra

Il Comune di Sant’Alessio Siculo (P.. 003478390832), rappresentato dal Responsabile dell'area
Econ. Finanziario sig.ra Rosaria Cacciola, domiciliato per la carica presso il Comune dj Sant’Alessio

Siculo via C. Valeria 334, giusta determina sindacale n. 24 del 31/12/2019;

E
VODAFONE ITALIA S.P.A., con sede legale in IVREA (TO), via JERVIS 5. 13, P.1.:08539010010, di
seguito in breve “Vodafone”), rappresentata e difesa dal prof. avv, Giustino Di Cecco, C.F.
DCCGTN70A23H501Q, in virth di procura speciale alle liti depositata innanzi al Tribunale di

Messina nel procedimento monitoria N.R.G. 2567/2020 nonché innanzi al Giudice di Pace di

Messina nel procedimento monitorio N.R.G. 3077/2020;
Premesso che:

a) VODAFONE ITALIA S.P.A vanta un ctedito di Euro 11.887,88 nei confronti del Comune di
Sant'Alessio Siculo in forza delle seguenti fatture:

Scadenza  Numero . Totale Dovuto
04/08/2020 AM13018797 938,40 786,34
02/07/2020 AM10985490  1.09208 906,58
05/05/2020 AMO06904493  1.581,22 1.307,52
!0'4/03/2020 AMO02691683  1.712,64 1.4'15,‘24]
02/11/2019 AL19114873  1.741,92 1.439,24
03/09/2019 AL14752345  1.741,92 1.439,24
02/07/2019  AL10609055  1.74192 1.439,24
02/05/2019 AL06565941 174192 1.439,24
02/01/2019 7708505886  2.078,64 171524




b) alfine di recuperare detto credito, Vodafane ha notificato al Comune:

. in data 29 luglio 2020, il decreto ingiuntivo n. 938/2020 emesso dal Tribunale di
Messina (in breve anche “Primo Decreto Ingiuntivo”). A seguito della mancata
opposizione nel termine previsto dall’art. 641 c.p.c., detto decreto veniva notificato
al Comune in forma esecutiva in data 11 gennaio 2021;

li. in data 12 febbraio 2021, il decreto ingiuntivo n. 938/2020 emesso dal Giudice di
Pace di Messina (in breve anche “Secondo Decreto Ingiuntiva”). A seguito della
mancata opposizione nel termine previsto dall'art. 641 c.p.c., detto decreta veniva
notificato al Comune in forma esecutiva in data 28 maggio 2021;

c) a seguito dell'iniziativa di definizione bonaria, VODAFONE ITALIA S.P.A,, al solo fine di fine
di evitare i costi, i tempi e 'alea di un’azione esecutiva,, ha dichiarato di accettare la
somma di € 11.551,62 a saldo e stralcio di quanto dovuto in relativo al Primo Decreto
Ingiuntive ed al Secondo Decreto Ingiuntivo;

d) tale definizione transattiva & vantaggiosa per I'Ente;

Tutto quanto sopra premesso e considerato che, richiamato, fa parte integrante del presente

accordo, tra le parti, come sopra generalizzate, si stipula quanto segue;
Art. 1

Con la sottoscrizione del presente accordo, il Comune riconosce espressamente il credito vantato
nei suoi confronti da parte di Vodafone in forza delle fatture di cui al punto a) delle premesse, del
Primo Decreto Ingiuntivo e del Secondo Decreto Ingiuntivo e si impegna a corrisponidere a

Vodafone, a saldo e stralcio di quanto dovuta a tal titolo, la complessiva somma di Euro 11.551,62

{undicimilacinguecentocinguantuno/62), da carrispandersi in due rate con le seguenti modalita:

a) quanto euro 5.775,81 (cinquemilasettecentosettantacinque/81) entro e non oltre il
30/09/2021 a mezzo bonifico bancario al codice IBAN IT07A0200805364000002214269,
indicando quale beneficiaria Vodafone Italia S.p.A. nonché il codice cliente 7.2208660;

B) quanto euro 5.775,81 (cinquemilasettecentosettantacinque/81) entro e non oltre il
01/01/2022 a mezzo bonifico bancario al cadice IBAN ITO7A020080536400000221472689,

indicando guale beneficiaria Vodafone Italia S.p.A. nonché il codice cliente 7.2208660.

Art. 2

La parte convengona espressamente che:



a) il mancato tempestivo pagamento, afche parziale, della somma indicata al precedente art.
1, secondo le modalita ed i termini fvi concordati, compartera la risaluzione di diritto della
presente transazione e consentira a Vodafone di agire in tutte le sed] ritenute opportune,
nei canfronti del Comune per il recupero dell'inters originario importo dovuto in relazione
alle Fatture, al Primo Decreto Ingiuntivo ed al Secondo Decreta Ingiuntivo, oltre gli interessi
come dovuti e gli accessori di legge;

b) in esecuzione del presente accordo di transazione:

i. Il Comune rinuncia ad ogni diritto e pretesa in ordine al credito vantato da
Vodafone nei suoi confronti;

ii.  Vodafone Italia S.p.A., subordinatamente all’avwenuto integrale incasso di quanto
previsto al precedente art. rinuncerd ad ogni e qualsivoglia pretesa ulteriore
vantata nei confronti del Comune in relazione alle fatture di cui al punto a) delle
premesse nonché in relazione al Primo Decreto Ingiuntive ed al Secondo Decreto

Ingiuntivo,
Art. 3

La presente scrittura privata ha natura conservativa e non novativa, intendendo le Parti regolare
con la stessa le conseguenze derivanti dal rapporto contrattuale intercorso tra le stesse mediante
reciproche concessioni, per cui, In caso di inadempimento, la Parte adempiente potra agire per |3

risoluzione della presente scrittura privata ed agire al sensi del precedente art. 2.a),
Art. 4

Il presente accordo contiene la manifestazione integrale degli accordi raggiunti fra le Parti e
supera ed annulla qualsiasi precedente intesa fra le stesse relativa a quanto forma oggetto del

medesimo.

Qualsiasi comunicazione o notifica richiesta o consentita dalle disposizioni qui contenute sara
eseguita per iscritto, in lingua italiana e si intendera validamente effettuata tramite spedizione a
mezzo telefax o e-mail, nel momento in cui il destinatario abbia confermato {anche a mezzo
telefax o e-mail) il ricevimento della stessa, sempre che tali comunicazioni siano indirizzate agli
indirizzi di cui in epigrafe ovvero pressa il diverso indirizzo 6 numero di fax o e-mail che ciascuna

delle Parti potra comunicare all’altra successivamente alla stipula del presente accordo,



Qualsiasi modifica, variazione o rinuncia non sara valida e vincolante ove non risulti da atto scritto

“firmato dalla Parte nei cui confronti tale modifica, variazione o rinuncia viene invocata,

Le Parti si impegnano a sottoscrivere & scambiare tutti gli atti e documenti ed a provvedere ad
ogni adempimento e a fare quant'altro si renda necessario al fine di dare esecuzione al presente

atto.

Qualora qualsiasi dispesizione del presente Accordo fosse dichiarata invalida da qualsiasi Tribunale
o autorita competente, tale disposizione sard automaticamente modificata in moda tale da
conformarsi ai requisiti di validitd espressi in quella sede e, cosi modificata, sard ritenuta una

disposizione del presente Accordo sin dalla sua origine.
Le spese derivanti dal presente Accordo saranrio sostenute in via aufonoma da ciascuna Parte,
Sant’Alessi Siculo |i 15 settembre 2021

Per il Comune di S.Alessio Siculo _Per Vodafone Italia S.p.A.

avv, prof. Giustino Di Cecco



PARERE RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO I'art.53 della legpe 142/90, recepito con Iart.1, lett. ”i* della I..R. 1.48/91 ;
VISTO Part.12 della L.R. 23/12/2000 n.30:

Ai sensi € per gli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate,

Per quanto concerne la sola regolarita fecnica sulla proposta di deliberazione
ESPRIME

PARERE AMTM A

Li [ oA

\ “. % . ] ILRESPONSABILE DEL SERVIZIO
N . ['“'\ S —

T = =i

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

1l Responsabile del servizio finanziario

VISTO L’art.53 della legge 142/90, recepito con 'art. 1, lett “i* della L.R.48/91;
VISTO I'art.12 della L.R. 23/12/2000 n.30;

Al sensi e per gli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;

Per quanto concerne la sola regolarita tecnica sulla proposta di deliberazione
ESPRIME :

PARERE Y5 s A4

Li

la copertura finanziaria della complessiva spesa di EURO
sul seguenti codici e numeri:

Codice Codice

Competenza Competenza

Residui Residui

Intervento I[ntervento -
Li

_— o ]

IL PQESP@&ESAB DEL SERVIZIO FINANZIARIO

/



COMUNE DI SANIT'ALESSIO SICULO

CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA
Verbale 1. 24/2021

Oggetto: Approvazione di accordo transattivo — (Vodafone [mha spa) —

Autuuzzazmne alla sottoscrizione,

Il sottoseritto revisore di'questo Eﬁtc.chi'amato ad esprimere un parere in merito alla

proposta.di delibéra di Giunta Comumale;

vista la documentazmne trdsmessa ed esaminato lo schema di atto di transazione;

appurato. che nel caso di specie ticorrono i presuppostl previstl per addivenire

legltumamente alla sﬁpulazmne di un’ accnrdn transattwo essendo valutabili sia i

reali termini del compromesscr che la congnuta delle condmorll poste in essere;

: rﬂevan i mezm finanziari individuati con I loro copertula;

prcso atto che la dehbera nsulta munita del parere favorevole "per quanito concerne la -

‘ mgolzmté. tecmca, espresso dal responsabile del servizio ed altresi del ‘parere

. favorevole per quanto attxene fa regolanta contabile, espressa dal reaponsablle del

serwzm finanziario, '

) ESPRIME

parcre f'worevole sulla proposta dr dellberazxone inerente l’approvmone dello

schema dz "transamona di cui. all’o ggetto '

Messma, 16 09, 2021 _
Il Révi‘s:oré déi Coﬁﬁ |

Dott Franco Lo Turco




11

1l presente verbale, dopo la lettura, si sGttosctive per conferma:
L’ Assessore Anziano il Presidente 11 Segretario Coniunale

oS TEEL .. Ferops £ doly)

£’ copia conforie all ‘ofiginale per uso aipmidserative, B0 o o

fl Segretario Comundle

.Aﬁfﬁ'éﬁmziﬁ.ﬁaé:c-:'e:rtfiﬁ'crazibﬁe&i_pﬁﬁliﬁcﬁa‘:ﬁuﬁé

11 sottosoritio Segrétaino ele certificn, su conforme attestazione del" Addetto, che la presente de liberazione:
& stata pubblicata all' Albe Pretorio on lire:{l giorao .. S % . v
efl & Hniasta-affissa all’ Alto Pretorio on life per 15 (quindiel) g6l comsecutividal .

a']. [ - P P

Ldidetto _ . Tl Segratarin Comunale

j‘.t‘ﬁ . x ST ) ' ' ~ Eo't'ﬂ-_...,._u et S e S

4 ATTESTA

CE LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ STATA TRASMESSA

Al Capignippo ponsiliat coamotam, o e e del . .. .

11 Segretario Cotunale Fto . o oo oo

CERTIFICATO Di ESECUTIVITA®

S certifica che Ja preseiie deliberazione e-diveita gsecativa 1 decorsi 10 giorni dalla

.. data di inizio:della pubblicaziviie.

adstto aA PubbLEE FtD e PP | S —

Il Sepretario C.le ¥to . . L 0

LA PRESENTE DELIBIRAZIONE ' IVINEDIATAMENTE FSECUTIVA Al SENST DELL’ARTIZ,
COMNIA. 2, BELLA L:R. N.44/91

fi.t6 1 Segretario Comunale

.. DY
' e




